收稿日期：2020-03-02  录用日期：2020-07-21
Received Date: 2020-03-02  Accepted Date: 2020-07-21
基金项目：天津市教委基础科研项目（2018KJ070）；白求恩公益基因会卓越外科基金 （HZB-20181119-8）
Foundation Item: Basic Research Grant from Tianjin Municipal Education Commission (2018KJ070); Excellence in Surgery Grant
from Bethune Charitable Foundation (HZB-20181119-8)
Corresponding Author:  JIANG Hongjing,  Email:  jianghj@vip. 163. com
引用格式：段晓峰，岳杰，陈传贵，等 . 机器人辅助McKeown食管癌切除术近期疗效分析 [J]. 机器人外科学杂志，2020，1（5）：

连续变量采用均数 ± 标准差（x±s）和 M（范
围）表示，组间比较采用 t 检验；非连续变量采
用 n（%）形式表示，组间比较采用  χ 2 检验或
Fisher 精确检验法。以 P<0.05 为差异有统计学
意义。
2  结果
2.1 患者临床特征
121 例患者中位年龄 60（34~77）岁，其中
男 100 例，女 21 例；32 例行新辅助治疗，包括
11 例同步放化疗、1 例根治性放化疗、20 例新
辅助化疗（见表 1）。
2.2 手术特征
患者 121 例的手术特征见表 2，另外 2 例患
者因肿瘤进展中转开胸，中转开胸率为（2/123，
1.6%）。 平 均 手 术 时 间（320.2±43.1）min，
失血量（197.4±33.4）ml，每例患者淋巴结清
扫 23（5~71）个。74 例左侧喉返神经旁淋巴结
清扫 >0 个，淋巴结清扫 4（1~13）个，转移率
21.6%（16/74）；101 例右侧喉返神经旁淋巴结
清扫 >0 个，淋巴结清扫 3（1~13）个，转移率
18.8%（19/101）。
A B
图 2  双侧喉返神经旁淋巴结清扫
Picture 2  Intraoperative  images of  robot-assisted esophagectomy  in dissecting  lymph nodes along recurrent
laryngeal nerve （RLN）
注：A. 右 RLN 清扫；B. 左 RLN 清扫。
表 1  121 例行 RAME患者的临床特征 [ 例（%）]
Table 1  Clinical  features of 121 cases underwent
RAME [n（%）]
指标 例数
吸烟史 79（65.3）
饮酒史 83（68.6）
并发症
  高血压 44（36.4）
  糖尿病 12（9.9）
  冠心病 11（9.1）
  其他 15（12.4）
体重下降 28（23.1）
肿瘤位置（距门齿）
  20~25cm 11（9.1）
  >25~30cm 38（31.4）
  >30cm 69（57.0）
  多发 3（2.5）
新辅助治疗
  放化疗 12（9.9）
  化疗 20（16.5）
359
段晓峰等：机器人辅助 McKeown 食管癌切除术近期疗效分析
2.3 术后病理
患者术后病理情况见表 3。术后病理证
实鳞癌 109 例，其他病理类型包括小细胞癌 5
例、癌肉瘤 2 例、恶性黑色素瘤 1 例、腺癌 2
例、腺鳞癌 1 例、派杰样癌 1 例。32 例行新辅
助治疗的患者中，9 例患者获得病理完全缓解
（9/32，28.1%），包括新辅助化疗 3 例（3/20，
15%）、新辅助放化疗 6 例（6/12，50%），差
异有统计学意义（P=0.049）。
2.4 术后并发症
术后总体并发症发生率为34.7%（42/121），
包括声嘶 17 例（14.0%），肺炎 13 例（10.7%），
吻合口瘘 9 例（7.4%），其他并发症详见表 4。
术后 9 例患者再入 ICU，包括肺炎伴低氧血症 5
例、肺栓塞 1 例、胸腔感染伴脓毒血症和急性
肾功能衰竭 1 例、术后复苏延迟 2 例。全组患
者无死亡病例。除 2 例患者合并气管食管瘘未
愈合，其余患者均痊愈出院，术后中位住院时
间 14（13~64）d。
2.5 左喉返神经旁淋巴结清扫
患者 74 例经病理证实，左侧喉返神经旁淋
巴结清扫个数至少 1 个，声嘶发生率为 20.3%